
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020030900051

51

Nº 46, segunda-feira, 9 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS VIDEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158379

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23352000796201924.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 01406617000174. Contratado : AGENCIA DE
INTEGRACAO EMPRESA -ESCOLA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato 07/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações .Vigência: 01/04/2020
a 31/03/2021. Data de Assinatura: 06/03/2020.

(SICON - 06/03/2020) 158379-26422-2020NE800000
CAMPUS BRUSQUE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154706

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23514000195202055.
PREGÃO SRP Nº 18/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA
SA -.Objeto: Primeiro termo aditivo de prorrogação de prazo do contrato n 03/2019,
firmado com a empresa GENTE SEGURADORA SA. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência:
09/03/2020 a 08/03/2021. Valor Total: R$8.568,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800008.
Data de Assinatura: 05/03/2020.

(SICON - 06/03/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 158324

Nº Processo: 23293.002692/2019.
PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 12039966000111. Contratado : LINK CARD
ADMINISTRADORA DE -BENEFICIOS EIRELI. Objeto: Contratação de serviços de Gestão de
Frotas para o IFCE campus Crateús. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993. Vigência: 06/03/2020 a 06/03/2021. Valor Total: R$85.000,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800012. Data de Assinatura: 21/02/2020.

(SICON - 06/03/2020) 158324-26405-2020NE800022
CAMPUS TIANGUÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 158956

Nº Processo: 23491003887201927.
DISPENSA Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS TIANGUÁ.CNPJ Contratado: 07047251000170.
Contratado : COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA -.Objeto: Contratação de empresa para
o fornecimento de energia elétrica para o Ifce campus Tianguá. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 . Vigência: 29/01/2020 a 29/01/2021. Valor Total: R$168.000,00. Fo n t e :
8100000000 - 2020NE800019. Data de Assinatura: 29/01/2020.

(SICON - 06/03/2020) 158956-26405-2020NE800001
CAMPUS CANINDÉ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 158323

Nº Processo: 23263000754201992.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14292203000103. Contratado : ACESSO SEGURANCA
PRIVADA EIRELI -.Objeto: Contratação de serviços continuados de Vigilância Patrimonial
para o campus Jaguaruanacom disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 13/02/2020 a 13/02/2021. Valor
Total: R$221.914,63. Fonte: 8100000000 - 2020NE800009. Data de Assinatura:
12/02/2020.

(SICON - 06/03/2020) 158323-26405-2020NE800100
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2020 - UASG 158133

Nº Processo: 23255001282202028.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 69112514000135. Contratado : PRIMASOFT
INFORMATICA LTDA. -.Objeto: Manutenção preventiva e corretiva do Sistema SophiA de
gestão de bibliotecas do IFCE. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 09/03/2020 a
09/03/2021. Valor Total: R$20.780,04. Fonte: 8100000000 - 2020NE800074. Data de
Assinatura: 06/03/2020.

(SICON - 06/03/2020) 158133-26405-2020NE800000

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato nº 05/2020, celebrado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE - Campus Limoeiro do Norte - CNPJ:
10.744.098/0003-07 e a empresa Link Card Administradora de Benefícios Eireli - CNPJ:
12.039.966/0001-11, publicado no DOU de 28/01/2020, Seção 3 - Página 19, onde se lê:
"Valor Total: R$ 130.500,00", leia-se: "Valor Total: R$ 116.989,62".

CAMPUS QUIXADÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 158315

Nº Processo: 23258000343202018.
DISPENSA Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11438158000164. Contratado : ANDREZA DE A PINTO
COSTA -.Objeto: Aquisição de água mineral envasilhada em garrafão de 20 litros.
Fundamento Legal: Arts. 54 ao 80, Lei 8666/93 .Vigência: 10/03/2020 a 10/03/2021. Valor
Total: R$14.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800018. Data de Assinatura:
06/03/2020.

(SICON - 06/03/2020) 158315-26405-2020NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO
CNPJ: 10.838.653/0001-06

Para fins do disposto no artigo 21 da Portaria MEC Nº 1095 de 25 de outubro
de 2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 48 (quarenta
e oito) diplomas no dia 18 de fevereiro de 2020, no livro de registro e sequência numérica:
[livro 19 - Registros nº 106 a 151].

A consulta dos registros pode ser verificada pela página
http://ifes.edu.br/consultarDiploma/

JADIR JOSE PELA
Reitor

CAMPUS ARACRUZ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158419

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23150000376201833.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 01017250000105. Contratado : VOETUR TURISMO E
REPRESENTACOES -LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato pormais 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: Art. 57 da Lei 8666/93. Vigência: 21/03/2020 a 21/03/2021.
Valor Total: R$271.659,40. Fonte: 8100000000 - 2020NE800040. Data de Assinatura:
20/02/2020.

(SICON - 06/03/2020)

CAMPUS CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158418

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23151001204201877.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 04350253000146. Contratado : COMPACTA
CONSTRUTORA EIRELI -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 01/2019 por mais
06 (seis) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 07/03/2020 a 06/09/2020. Data
de Assinatura: 05/03/2020.

(SICON - 06/03/2020) 158418-26406-2020NE800014

CAMPUS IBATIBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158428

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23184000089201827.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 01017250000105. Contratado : VOETUR TURISMO E
REPRESENTACOES -LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 02/2018 por mais
12(doze) meses, ou seja, até 06/03/2021, nos termos da Lei 8.666/93. Fundamento Legal:
Inciso II do artigo 57 da Lei 8.666/93 e Cláusula Segunda do contrato original. Vigência:
07/03/2020 a 06/03/2021. Valor Total: R$45.262,20. Fonte: 8100000000 - 2020NE800020.
Data de Assinatura: 05/03/2020.

(SICON - 06/03/2020) 158428-26406-2020NE800004

CAMPUS NOVA VENÉCIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158422

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23159000732201413.
PREGÃO SRP Nº 7/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 07346326000114. Contratado : REPROS SOLU CO ES
EM DOCUMENTOS -EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigencia do contrato de
serviços de impressão e cópias do Ifes Campus Nova Venécia. Fundamento Legal: Lei
8666/93, IN 05/2017 e suas alterações. Vigência: 05/02/2020 a 04/02/2021. Valor Total:
R$51.535,25. Fonte: 8100000000 - 2020NE800011. Data de Assinatura: 20/01/2020.

(SICON - 06/03/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158422

Número do Contrato: 10/2017.
Nº Processo: 23159000344201777.
PREGÃO SRP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 61198164000160. Contratado : PORTO SEGURO
COMPANHIA DE SEGUROS-GERAIS. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
de seguro de veículo do Ifes Campus Nova Venécia. Fundamento Legal: Lei 8666/93, IN
05/2017 e suas alterações. Vigência: 20/12/2019 a 19/12/2020. Valor Total: R$999,96.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800385. Data de Assinatura: 14/11/2019.

(SICON - 06/03/2020)

CAMPUS VITÓRIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2020

Especie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação complementar:
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo -
Campus Vitória; CONTRATADO(A): LIANA HILDA GOLIN MENGARDA; OBJETO: Prestação de
Serviços de Professor Substituto; PRAZO: 02/03/2020 a 10/07/2020; VALOR: A contratante
pagará a(o) contratado(a) mensalmente a importância equivalente à remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe DI, Nível 1, Retribuição correspondente à
Titulação de Doutorado, carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, reajustável na
proporção dos reajustes de vencimentos dos servidores da contratante; DATA DE
ASSINATURA: 02/03/2020; HUDSON LUIZ COGO, pelo contratante LIANA HILDA GOLIN
MENGARDA pelo(a) contratado(a).

CAMPUS PIÚMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação complementar:
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - Campus
Piúma; CONTRATADA: DANIELA PEREIRA VIEIRA SOUZA; OBJETO: Prestação de Serviços de
Professor Substituto; PRAZO: 02/03/2020 a 05/04/2020; VALOR: A contratante pagará a
contratada mensalmente a importância equivalente à remuneração de Professor do Quadro
Permanente, Classe DI, Nível 1, acrescido do título de mestrado, reajustável na proporção dos
reajustes de vencimentos dos servidores da contratante; DATA DE ASSINATURA: 02/03/2020;
MARCELO FANTTINI POLESE pelo contratante e DANIELA PEREIRA VIEIRA SOUZA pela
contratada.


